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land, ikke noget at regne rundt til, når kronen 
er afskaffet om 4 år. 

Og når alle i erhvervslivet går ind for det her, 
er det bl.a., tror jeg, fordi de kortsigtet ser, at de 
kan få sig en profit, og det betyder også, at 
reallønnen for pensionister, for lønmodtagere, 
for dagpengemodtagere får sig et tryk ned i 
starten. Alle kommer til at fortryde det, hvis de 
siger nej til kronen og ja til euroen. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil blot spørge ministeren på baggrund af, 
at jeg for et stykke tid siden var i Spanien, og 
dér så jeg på en regning, at der stod sådan en 
kolonne med en spansk valuta, de almindelige 
tal, som man betaler med i dag, men så stod 
europriserne ved siden af i en lang kolonne. 
Men skal man så, når den spanske valuta falder 
væk, da i en længere periode have to talkolon- 
ner? For det må jo være nødvendigt, for ellers 
opstår jo det problem, som hr. Frank Dahlgaard 
-  som vist nu i øvrigt ikke risikerer nogen stor 
forveksling med undertegnede -  påpeger, at så 
risikerer vi jo, at vi i en lang periode også skal 
have to talkolonner med en ikke eksisterende 
dansk krone stående. Det bliver jo faktisk meget 
indviklet. Men ellers får vi jo det problem, at 
der kommer dette prishop i forbindelse med 
overgangen. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Hr. Frank Dahlgaard siger: For om 4 år har vi 
ikke noget hjemland. Jeg må sige til hr. Frank 
Dahlgaard, at det er altså helt utroligt at skulle 
høre den slags ting. Danmark forsvinder ikke 
op i den blå luft. Luxembourg ligger stadig 
væk, hvor Luxembourg har ligget hele tiden. 
Belgien ligger, hvor det har ligget,og belgierne 
taler stadig væk belgisk, selv om de har fået en 
fælles valuta. Det vil de nok også gøre om 3 år, 
4 år, 5 år, 10 år, 100 år. 

Alt bliver ikke pludselig i euro. Der er et 
langt forløb, hvot der, som hr. Keld Albrechtsen 
meget hjælpsomt nævner, er en lang periode, 
hvor man har alle priser både i den nationale 
valuta og i den fælles valuta, euroen, og det vil 
sige, at man vænner sig til det. Og jeg kan sige, 
at jeg har været i Lissabon nu i to omgange og 
har haft stor glæde af, at der er europriser, fordi 
jeg nemmere kan regne danske kroner om i 
euro, end jeg kan regne dem om i den nationale 
valuta i Portugal. Så det er ret smart, at man har 
den samme valuta. 

Fordelen er jo, at priserne bliver mere sam- 
menlignelige, at der bliver mere gennemsigtig- 
hed, og at der dermed bliver et tryk på priserne. 
Så den forestilling om, at man laver et prishop, 
er fuldstændig ude af nogen som helst propor- 
tioner; det er næsten så morsomt, at det kunne 
være til Cirkusrevyen. For det er den socialt 
omvendte verden, de to herrer gør sig til tals- 
mænd for. Den er lige til en ny tegneserie, en 
Asterix i dansk format. 

Frank Dahlgaard (UP): 
I ministerens og regeringens meget seriøse rap- 
port -  jeg er nødt til at hensyn til referat at sige, 
at jeg er dybt sarkastisk her -  står der ikke et 
eneste ord om dette problem. Det er da klart, 
som ministeren antyder, at i en overgangs- 
periode har man, det går jeg ud fra, sørget for at 
have både europriser og kronepriser. Men altså 
den 1. januar 2004 -  er det rigtigt, eller er det 
forkert? -  så falder kronen væk i løbet af få 
uger og måneder som betalingsmiddel, bliver 
inddraget, og så er der kun priser i euro. 

Og alle, i hvert fald lidt ældre mennesker fra 
min alder og opefter, er vant til, at alle økono- 
miske værdier er i kroner, kroner og kroner. Og 
i overgangsfasen, hvor der både er euro- og 
kronepriser, ser man jo hele tiden på kronepri- 
ser, og pludselig er der kun euro. 

Priserne ligger jo ikke stille, men bevæger sig 
hele tiden lidt op, og får de så lige en ekstra tak, 
når det kun er euro, som man ikke rigtig kan 
måle noget i forhold til, for der er jo ikke noget 
kronehjemland mere, når kronen er faldet væk, 
hvad sker der så? Det er spørgsmålet til 
ministeren. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jo, men nu svarede ministeren jo ikke på mit 
spørgsmål, for jeg ved da godt, at hvis jeg nu 
havde købt en kop kaffe, så kunne jeg jo skrive 
europrisen ned og så gemme den, og når så 
euroen blev betalingsmiddel, kunne jeg sam- 
menligne med den nye pris og se, om der var 
snydt på vægten. 

Men det blev jo lidt indviklet -  det vil mini- 
steren nok også erkende -  hvis man skulle skri- 
ve alle priserne ned for at kunne sammenligne 
efter overgangen, og derfor var det, jeg spurgte, 
om man vil sikre, at der også efter overgangen 
bliver opgjort i kroner ved siden af de nye 
éuropriser, så man kan kontrollere, at der ikke 
sker dette prishop. Ellers kommer det prishop 
fuldstændig stensikkert, og det hele bliver altså 


